
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: ww.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
Data e prot. come da segnatura 
 
Determina n. 13 
CIG: ZA72F291E7 

 
OGGETTO: Determina per l’indizione della procedura di  Richiesta di offerta 

(RdO) ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 47, attraverso 

il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.Pa.) di Consip S.p.A per 

corso di aggiornamento addetti antincendio. 
 

a.s. 2020/2021 
       
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 18, che al comma 1, lettera a) individua tra gli 

obblighi del datore di lavoro la designazione del medico competente; 
VISTO              il DPR 8 n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
VISTO     il D.I. 129/2018 rubricato “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile  delle istituzioni scolastiche; 
VISTA   la delibera del CdI n. n.10 del 17/12/2019, di approvazione del PROGRAMMA ANNUALE E.F. 

2020; 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 concernente l’ “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25 UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici  relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTI  gli art. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016 e s..m..ii.; 
VISTE  le linee attuative del Codice degli Appalti emesse dall’ANAC relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  
comunitaria”; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere ad un corso di formazione a all’aggiornamento per addetti 
antincendio e alla formazione di due addetti con idoneità tecnica; 

VERIFICATA   la copertura finanziaria; 
DATO ATTO che l'art. 6 comma 3 del D.M. 10 marzo 1998 stabilisce che i lavoratori incaricati 

dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle 
emergenze, ai sensi del decreto legislativo n. 81/2008, nelle scuole dove siano presenti 
oltre 300 persone, devono conseguire l'attestato di idoneità tecnica di cui all'art. 3 della 
legge 28 novembre 1996, n. 609; 

 
 

mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it


D E T E R M I N A 

Art. 1 Oggetto 
 

L’avvio di una RdO con procedura aperta per l’affidamento di  

- un Corso di Formazione/Aggiornamento per Addetti Antincendio – D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. , da 
effettuarsi presso la sede dell’Istituto Comprensivo di Fiano. Il servizio dovrà comprendere una parte di 
formazione di 8 ore e una parte di aggiornamento di 5 ore. 

- Formazione di due addetti Antincendio con Idoneità Tecnica, di cui all'art. 3 della legge 28 novembre 
1996, n. 609 ; 

Saranno invitati tutti gli operatori economici presenti sul Mepa, abilitati per il Bando. 

Il servizio dovrà comprendere: 

Fiano (TO); 
  attestati,  rilasciati  in  base  alla  specifica  normativa  vigente,  di  cui  copia 

informatica da fornire all'Istituto Comprensivo di Fiano (TO); 
iche; 

calendario); 
– l’ IC Fiano - sulla base 

delle esigenze della medesima). 
Si richiede il possesso dei requisiti in conformità di quanto previsto dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e norme ad esso connesse. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto 
a  quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

 
 
Art. 3 Importo 

L'importo complessivo stimato del presente appalto potrà ammontare fino ad un massimo  di € 702,00 

(settecentodue euro), escluso costi per esame di idoneità tecnica, oltre aliquote secondo normativa 
vigente. 

 
 
Art. 4 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Luigina Castagnero. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 

 
(documento  firmato digitalmente ai sensi 

 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 
 

 

 


		2020-11-10T14:04:48+0100
	Luigina Castagnero




